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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В настоящее время сфера интересов лингвистов распространяется на

новые объекты, среди которых особое место занимает анализ
кинопроизведений, поскольку кино как искусство не только оказывает
существенное влияние на язык и культуру народа, но и становится
инструментом формирования картины мира отдельного человека и общества
в целом. Экранное искусство как наиболее массовый вид искусства прочно
укрепилось в жизни современного человека и открывает доступ к разного
рода информации как развлекательного, так и познавательного характера, а в
некоторых случаях – и того и другого вместе.

В центре внимания исследователей находятся, главным образом,
игровые (художественные) и документальные фильмы. Однако кино
обогащается появлением новых жанров, нуждающихся в научном
обосновании. К числу таковых относятся микрометражные научно-
популярные фильмы, сочетающие в себе элементы игрового и неигрового
кино и до сих пор не подвергавшиеся системному изучению, что
обусловливает актуальность данного исследования, проводимого в русле
лингвосемиотического подхода, позволяющего осуществлять структурный,
семантический и прагматический анализ кинодиалога микрометражных
фильмов с учетом как внутренних свойств языковых знаков, так и в плане
соотношения этих знаков с их интерпретациями адресатом.

Объектом данного исследования является кинодиалог
микрометражных научно-популярных анимационных фильмов.

Предмет исследования составляют прототипические признаки
кинодиалога микрометражных научно-популярных анимационных фильмов.

Цель исследования заключается в определении жанровых
прототипических признаков микрометражных фильмов и
лингвосемиотическом обосновании их концептуально-семантической
структуры как соотношения комического и рационального в кинодиалоге на
материале французских анимационных научно-популярных фильмов.

Для достижения поставленной цели в диссертации решались
следующие задачи:

1) рассмотреть специфику кинодиалога анимационного кинотекста;
2) провести комплексный лингвосемиотический анализ кинодиалогов

микрометражных научно-популярных анимационных фильмов;
3) определить жанровые прототипические признаки кинодиалогов

означенных фильмов;
4) на примере французских микрометражных анимационных фильмов

выявить функционально-прагматическую направленность гибридного
дискурса микрометражного фильма;

5) проанализировать соотношение буквального и актуального смысла
реплик/высказываний;

6) разработать гибридную модель объективной и индивидуальной
концептуальной систем.
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Гипотеза исследования
Кинодиалог французского микрометражного научно-популярного

анимационного фильма может рассматриваться как прототип кинодиалога
научно-популярного фильма малой формы, способствующий реализации
визуально-вербальной аргументации в пользу раскрываемых научных
положений на основе тесной взаимосвязи комического и научно-популярного
дискурса.

Практический материал представляют более 100 микрометражных
научно-популярных французских фильмов серии «Tu mourras moins bête» за
период 2016-2020 гг.

Теоретической основой диссертационной работы послужили труды
отечественных и зарубежных специалистов в области исследования
лингвистики текста (И. Р. Гальперин, И. С. Валгина, О. И. Москальская,
А. А. Плотникова, В. З. Тураева, В. Е. Чернявская, Adam J.-M., J. Gardes-
Tamine, M.-A. Pellizza), лингвосемиотики (А. Н. Баранов, Н. Б. Мечковская,
Ч. С. Пирс, Ю. С. Степанов), философии (П. В. Алексеев, А. Бергсон,
В. И. Кураев, М. Минский, А. Л. Никифоров), прототипического подхода
(Н. Н. Болдырев, В. З. Демьянков, Е. С. Кубрякова), дискурса (В. И. Карасик,
Т. ван Дейк, A. Reboul, J. Moeschler), аргументации (М. Г. Дудина,
А. М. Каплуненко, А. Ю. Мордовин, Т. Шпранц-Фогаши, R. Amossy,
B. Meyer), кинотекста и его семиотических аспектов (В. Е. Анисимов,
Р. Барт, Р. Беллур, В. Е. Горшкова, М. А. Ефремова, Е. Б. Иванова,
А. В. Козуляев, Ю. М. Лотман, К. Метц, Г. Г. Слышкин, С. Уорт,
Ю. Г. Цивьян), кинодиалога (В. Е. Горшкова, Л. В. Ильичева, Е. А. Колодина,
И. П. Муха, S. Kozloff, P. Wells), киносценария (И. А. Мартьянова), а также
положения об объективной и индивидуальной концептуальных системах
(Р. И. Павилёнис).

Степень проработанности проблемы. В настоящее время
практически отсутствуют какие-либо исследования по кинодиалогу
анимационных научно-популярных комических микрометражных фильмов.
Это обусловлено, прежде всего, относительно недавним появлением фильмов
такого жанра. Что касается изучения дискурса анимационных фильмов как
таковых, число подобных исследователей также невелико. Среди них −
Е. Г. Нешкова, проанализировавшая функционирование интертекстуальных
включений в анимационном дискурсе. Значимыми для изучения кинодиалога
анимационных микрометражных фильмов как специфического феномена
представляются исследования в области собственно кинотекста и его
семиотических аспектов (М. А. Ефремова, Ю. М. Лотман, Г. Г. Слышкин).

Методы исследования. В соответствии с поставленной целью и
задачами исследования в работе использованы следующие методы: метод
контекстуального лингвопрагматического и семиотического анализа, метод
сопоставительного анализа, метод сплошной выборки и количественного
анализа, методы лексикосемантического анализа, описательно-
аналитический метод с его основными приемами обобщения,
интерпретационный метод, метод собственно перевода.
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Научная новизна заключается в следующем:
разработана гибридная модель индивидуальной и объективной

концептуальной системы кинодиалога микрометражных фильмов на
материале французских научно-популярных анимационных фильмов;

предложены пути осмысления взаимосвязи комического и
рационального с использованием лингвосемиотического подхода к изучению
прагматического потенциала кинодиалога;

доказана перспективность использования лингвосемиотического
подхода для исследования конфликта комического и рационального на
примере гибридной модели двух концептуальных систем;

введены аргументы автора в пользу использования комического в
научно-популярном дискурсе, что повышает эффективность передачи нового
знания.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении
прототипических признаков кинодиалога микрометражных фильмов.
Определяется структурно-семантические особенности данного знакового
образования, выявляется его прагматический потенциал, обусловленный
гибридным (комическое и рациональное) характером представления
информации научного характера с использованием анимации, расширяющей
стилистическую тональность комического и значительно повышающей
воздействующую силу последнего. Осуществляется построение модели
кинодиалога микрометражного фильма, включающей объективную и
индивидуальную концептуальную системы.

Практическая значимость диссертационного исследования
заключается в возможности использования предлагаемой модели в
лингвосемиотическом анализе кинодиалога анимационных фильмов.
Материалы и результаты исследования могут использоваться в общих и
специальных курсах по лингвистике текста, стилистике, теории и практике
перевода.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Микрометражный фильм представляет собой монотематический

комический кинотекст малой формы, композиционная структура
кинодиалога которого построена в форме тезисно-аргументативных
высказываний.

2. Микрометражный фильм отличается строго упорядоченной
трехчастной композиционной структурой, включающей начало в виде
вступительной музыкальной заставки, основную часть, развивающую
тематически обусловленное ключевое аргументативное высказывание, и
неожиданную концовку.

3. При взаимодействии двух разных семиотических систем образуется
своего рода семиотический гибрид, способствующий реализации визуально-
вербальной аргументации в пользу раскрываемых научных положений на
основе тесной взаимосвязи комического и научно-популярного дискурса.

4. Комический видеоряд вступает «в конфликт» с рациональным
мышлением, что приводит к увеличению глубины познавательной
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информации кинодиалога научно-популярного микрометражного фильма и
аргументации, приводимой в поддержку выдвигаемых научных положений.

5. Взаимосвязь комического и рационального обеспечивает наиболее
эффективную передачу знания благодаря усилению прагматического
потенциала комического. Диапазон средств комического значительно
расширяется благодаря языку анимации.

6. Использование гибридной модели объективной и индивидуальной
концептуальных систем позволяет выделить три способа передачи
знания: 1) сопоставление научного и профанного знания, 2) игра со зрителем,
в которой нереальное рассматривается с точки зрения реального (обыденное
знание рассматривается в рамках предполагаемого с учетом научного
знания), 3) вербальная аргументация, нередко вступающая в конфликт с
видеорядом.

Апробация результатов диссертационного исследования
Результаты диссертации отражены в семи научных публикациях, три из

которых – в научных журналах, входящих в Перечень рецензируемых
научных изданий Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации.

Положения, выносимые на защиту, отражены в научных докладах,
представленных автором на следующих конференциях: Международная
научно-практическая конференция «Диалог культур. Культура диалога: от
конфликта к взаимопониманию» (Москва, 2020); Всероссийская научно-
практическая конференция «Актуальные проблемы теории языка и лингво-
дидактики» (УлГУ, 2020); Международная научно-практическая
конференция «Культурно-исторические тенденции развития
профессиональной деятельности» (Москва, 2020); Всероссийская онлайн-
конференция, посвященная 15-летию кафедры перевода и межкультурной
коммуникации и 60-летию факультета иностранных языков Бурятского
госуниверситета «Экология. Коммуникация. Перевод» (Улан-Удэ, 2020).

Структура и содержание диссертации обусловлены кругом
исследуемых проблем и отвечают поставленной цели, задачам, объекту и
предмету исследования. Диссертационное исследование состоит из введения,
трех глав, последовательно раскрывающих понятие, сущность и особенности
исследуемых проблем, заключения, библиографического списка и
приложения.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность исследования,

формулируется цель и задачи, определяется ее научная новизна,
теоретическая и практическая значимость, излагаются основные положения,
выносимые на защиту, описывается материал и методы исследования.

В первой главе «Кинодиалог vs. Кинотекст: современное состояние
проблемы» приводятся точки зрения лингвистов и семиологов на проблему
кинотекста. Специфика кинофильма заключается в зрелищности,
обеспечивающий воздействующий потенциал фильма на сознание зрителя,
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на его эмоции. Следовательно, суть кино заключается в изображении,
участвующем в формировании человеческой личности, в выработке
нравственных и духовных ценностей.

С семиотической точки зрения изображение представляет собой текст,
изучение которого позволяет определить механизм его воздействия на
зрителя. Текст представляет собой «сложное устройство, хранящее
многообразные коды, способные трансформировать получаемые сообщения
и порождать новые, как трансформационный генератор, обладающий
чертами интеллектуальной личности» [Лотман, 1992, с. 132].

Кинотекст относится к особому типу креолизованного текста (который
в современной отечественной лингвистике постепенно замещается термином
«поликодовый текст» для обозначения текста как когерентного целого,
состоящего из нескольких семиотических кодов) и выступает синтезом двух
типов повествования – изобразительного и словесного, поскольку в нем
применяются как вербальные, так и иконические средства (расширяющие
прагматический потенциал), а также средства других семиотических кодов.

В кинотексте совмещаются принципиально отличные семиотические
системы – лингвистическая, оперирующая символическими знаками и
представленная вербальным компонентом в устной и письменной формах, и
нелингвистическая, оперирующая индексальными и иконическими знаками и
выраженная посредством звука и изображения. Как особый вид текста
кинотекст классифицируется по адресату, адресанту, степени
оригинальности сценария, жанру, значимости для конкретного
лингвокультурного сообщества. Расширение данной классификации
возможно путем выделения такого признака как противопоставление
фотографии рисунку. В этой связи подчеркивается отличие
фотографического кино от анимационного.

Анимация представляет собой синтез разных средств передачи
информации. Главным отличием рисунка от фотографии является не
копирование реального мира, а скорее уход от изображения реальности. В
этой связи применение основного принципа движущегося изображения к
фотографии и рисунку приводит к прямо противоположным результатам.
Фотография выступает в культурном сознании как заместитель природы и
обладает свойством тождественности объекта. Движущаяся фотография
естественным образом продолжает основное свойство исходного материала.
Движение рисунка, напротив, повышает степень условности исходного
материала, используемого в анимации.

Условность определяется как способность знаковых систем к
выражению одного и того же содержания разными способами в
художественном произведении. В анимации условность представляет
игровой прием, направленный как на функциональность, так и на
выразительность.

Специфика языка анимации заключается в акцентировании внимания
на основном свойстве материала (рисунка, куклы и т.д.), переведенном на
язык анимации. Такая природа анимации делает этот вид кинематографа
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исключительно приспособленным для создания игрового текста и передачи
разных оттенков иронии.

Лингвистическая система анимационного кинотекста представлена
кинодиалогом – вербальным компонентом художественного фильма,
смысловая завершенность которого обеспечивается аудиовизуальным
(звукозрительным) рядом в общем дискурсе фильма. Данный феномен
определяется как «квазиспонтанный разговорный текст, подвергшийся
определенной стилизации в соответствии с художественными устремлениями
режиссера и ориентированностью на особый кинематографический код»
[Горшкова, 2014, с. 80]. В этом смысле кинодиалог выступает как имитация
повседневной речи.

Как текстовый феномен кинодиалог относительно самостоятелен и
представляет связное и обособленное структурное целое, содержащее
минимум эксплицитных элементов, способствующих восприятию текста как
единого целого и обеспечивающих когезию и когерентность его частей. Эту
роль выполняет визуальный ряд, а также выбор действующих лиц, что
определяется диегезисом, понимаемым в рамках киносемиотики как
«совокупность фильмической денотации: сам рассказ, но также и
пространство, и время вымысла, задействованные в этом рассказе, а также
персонажи, рассматриваемые с точки зрения денотации» [Метц, 1985, с. 130].

Собственно кинодиалогу свойственны специфические текстовые
категории, среди которых доминирует категория тональности, понимаемая
как «концептуально-содержательная категория кинодиалога, отражающая
культурологический аспект фильма и находящая свое выражение в передаче
реалий и речевой характеристике персонажей» [Горшкова, 2014, с. 80].
Немаловажными для анимационного фильма представляются такие
анимационные тональности, как фатическая, информативная, комическая,
игровая. Их доминирование зависит от решения автора.

Основой анимации является акцент на визуализации как основной
стратегии повествования и выразительности. Язык, в частности звук – это не
дополнение, а компонент, тесно взаимодействующий с визуальным.
Адекватная интерпретация визуального материала (жестов персонажей,
действий, событий на экране) достигается благодаря вербальному
компоненту, который служит не дополнительным, а смыслообразующим
компонентом. Что касается звука как недиегетического элемента фильма,
специфика анимации позволяет обособить и лишить его буквального смысла
(literal context). То есть звук как недиегетический элемент и непосредственно
диалог могут функционировать в разных направлениях. В этой связи
анимация может придавать диалогу метафорическую интенсивность и
создавать «видимость речи».

Во второй главе «Кинодиалог микрометражных фильмов»
рассматривается кинодиалог микрометражных фильмов, построенных на
основе текста-первоисточника – серии интеллектуальных комиксов
французского художника-карикатуриста М. Монтень «Tu mourras moins bête»
(mais tu mourras quand même) (Ты умрешь менее глупым/Умрешь не таким
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дураком, но ты все равно умрешь) [Montaigne, 2008], послуживших основой
серии анимационных фильмов франко-немецкой компании ARTE, в которых
серьезная (научная) информация подается в игровой форме. Комикс
определяется как «особый вид текста, разворачивающийся в результате
взаимодействия визуальных параграфических и вербальных знаков, где
визуальные превалируют над вербальными» [Ейкалис, 2017, с. 9].
Отмечается, что особенностью французских комиксов является акцент на
увлекательности, а не на развлекательности, как в американских комиксах.

В основе комикса лежит рисунок, отражающийся в вербальном
компоненте путем использования стилистически маркированной лексики и
фразеологических единиц. При этом диалогическая речь представляет
имитацию разговорной речи и служит одним из средств языковой
компрессии, которая проявляется на разных языковых уровнях:
фонетическом, морфологическом, лексическом, синтаксическом,
семантическом. Усилению подразумеваемого и не выраженного смысла
способствует использование разных стилистических приемов.

Цель комиксов М. Монтень заключается в популяризации науки и
распространении научных знаний. Интеллектуализация комикса
свидетельствует о том, что научный дискурс, a priori исключающий
присутствие комического, допускает его использование, которое всегда
субъективно и связано с человеком, обусловлено его связью с социумом и
культурой народа.

Изображение и слово в комиксе не являются суммой семиотических
знаков. Их значения образуют сложно устанавливающиеся взаимосвязи,
определяющие механизмы построения комикс-сообщения. Неразрывная
связь вербального и невербального компонентов в комиксе присуща и языку
анимации. Последовательность кадров как в комиксе, так и в анимационном
микрометражном фильме указывает на динамическое построение сюжета.

Микрометражный фильм определяется нами как комический кинотекст
малой формы, построенный в форме тезисно-аргументативного
высказывания (рассуждения) с неожиданной концовкой. Данная форма также
является прототипическим признаком микрометражного фильма.

Название серии, рассчитанной в значительной степени на
подростковую зрительскую аудиторию и объединяемой двумя сквозными
персонажами, задает в определенной степени модальность каждого
микрометражного фильма, хотя конкретный постановщик может по-своему
взглянуть на предложенную ему тему. В каждом анимационном
микрометражном фильме два исследователя – профессор Мусташ, говорящее
имя которого (moustache – усы) полностью соответствует видеоряду, и его
ассистент Натанаэль, сохранивший, несмотря на почтенный возраст и
белоснежную пышную бороду, наивность ребенка, освещают какое-либо
явление с научной точки зрения, используя комическую форму
представления аргументации, что дает нам право отнести данные фильмы к
научно-популярному жанру и с необходимостью требует рассмотрения
сущности комического как составляющей аргументации в фильмах
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исследуемого жанра. Последний рассматривается с позиции того, как автор
организует взаимодействие элементов разных жанров между собой, придавая
им новые свойства.

Микрометражный фильм (длительностью до 3-х мин.) рассматривается
с точек зрения объема, структуры, композиции и сюжета. Объем определяет
продолжительность фильма и соответствующие композиционно-структурные
и сюжетные параметры. Композиция фильма выстраивается по схеме: тезис –
аргументация (рассуждение) – неожиданная концовка, выступающая
прототипическим признаком микрометражного фильма.

В микрометражном фильме представлено три типа референциального
пространства – реальное, интертекстуальное и абсурдистское. Реальное
задается значимыми участниками коммуникации. Интертекстуальное
пространство формируется при помощи участия персонажей литературных и

[…]

том, чтобы доказать ложное, логически оперируя невозможным. Чтобы
защититься от сильного холода и от асфиксии, Мусташ надевает теплую
кофту поверх парашюта, сопровождая действие английским вкраплением
«ready». С рациональной точки зрения программа спасения Мусташа
нелогична: обычная кофта не спасет от холода и асфиксии, и, к тому же, он
сразу осознает, что парашют под ней не раскроется. Поскольку действия
происходят в предполагаемом мире, но с отсылкой к реальному миру,
логическое несоответствие одного мира другому создает комический эффект,
что лишь повышает увлекательность сюжета.
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В иррациональном мире непреодолимые проблемы решаются всегда в

рамках логики абсурда, но именно это противоречие рациональной логике и
способно вызвать удивление, изумление или смеховую реакцию. При
условии допущения абсурдных условий теория логического вывода вполне
справедлива по отношению к абсурдным умозаключениям. Приемы
нарушения последних служат источником создания огромного числа
потенциально возможных комических, ироничных, пародийных ситуаций в
целом, а также с использованием стилистических средств, таких как
английские вкрапления, сленг, эмоционально-окрашенная сниженная
лексика.

Чем насыщеннее экспрессия, тем сильнее комический эффект. Следует
также обратить внимание на то, каким образом усиливается экспрессия в
репликах. Этому также способствует использование вкраплений из других
языков, обладающих эмоционально-окрашенным статусом и повышающих в
речи семантический (отторжение языкового стандарта, обновление
номинаций) и прагматический (средство экспрессивного воздействия на
адресата, выражение индивидуальности) потенциал комического.

В фильме «Terminateur, c’est pour quand?» (Когда уже появится
терминатор?) рассказывается о том, какими функциями наделены роботы и
для каких целей они предназначены. Например, НАСА использует своих
роботов для исследования поверхности Марса:

(13) Slowly Bill… Аккуратнее, Билл…
Kiss my ass John, ok? I’m the best. Пошел ты, Джон, я тут профи.

После того, как робот сталкивается с камнем и не может его переехать,
Билл всеми силами пытается его развернуть. После безуспешных попыток
Джон, ассистент Билла, спрашивает:

(14) Kiss my what? Ну и кто тут профи?

Использование стилистически сниженной лексики с сохранением ее
оригинальной формы позволяет зрителю самому принять решение о
семантическом содержании слова или целого высказывания. В этом случае
возможно снижение регистра для придания слову еще большей
экспрессивности вплоть до просторечного уровня или даже использования
нецензурной лексики. То есть зритель, услышав данный англицизм, в силу
своих предпочтений наделит слово нужным содержанием и придаст ему
желаемый регистр.

Для комического очень важна дифференциация, отличие, контраст,
столкновение несходных объектов по стилю, типу, виду и т.д., т.е. некая
аномалия. Зрителя вовлекают в языковую игру, где он сам вправе выбрать
стилистическую тональность, от которой будет зависеть комический эффект.
Нестандартность и аномальность – главные черты комического, в рамках
которых можно расширять средства комического.

Таким образом, анализ микрометражных фильмов позволяет пролить
свет на новый способ передачи знания. В основе данного способа лежит идея
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гибридного моделирования двух концептуальных систем – индивидуальной и
объективной, напоминающая описанный в философии метод сведения двух
частей в одно целое.

Различие объективной и индивидуальной концептуальной систем
постулируется Р. И. Павилёнисом. Первая отражает весь познавательный
опыт человека во всем его разнообразии и является абстракцией от реальных
индивидуальных концептуальных систем разных людей. Вторая
представляет собой концептуальную картину мира носителя языка как
системы мнений, воплощающей выбор, предпочтение, отдаваемые
определенному концепту или концептуальной структуре в качестве мнения
носителя языка [Павилёнис, 1983]. В развитие этих размышлений мы
предлагаем под объективной концептуальной системой понимать научное
знание, а под индивидуальной концептуальной системой – ненаучное,
обыденное/профанное знание. Соответственно, одна из концептуальных
систем будет выступать частью по отношению к другой. Сведение научной и
обыденной систем в едином целом будет представлять собой гибрид –
соединение разнородных элементов.

Сведение двух концептуальных систем дает возможность
представления знания с двух точек зрения: научной и обыденной.
Схематически модель будет иметь следующий вид (Рис. 1):

Рис. 1. Модель ИКС и ОКС

где ИКС (индивидуальная концептуальная система) представляет обыденное
знание, а ОКС (объективная концептуальная система) – научное.

Представляется возможным выделить принципы взаимодействия ИКС
и ОКС. Первый принцип можно определить как последовательный,
поскольку в нем знание демонстрируется сначала с точки зрения ИКС, а
затем с точки зрения ОКС. Смена точек зрения маркируется наречиями
оппозиции, например, dans la réalité, en fait, dans la vraie vie – на самом деле,
в действительности, в реальной жизни.

Так, в фильме «Les turbulences» (Турбулентность) рассказывается, как
пассажиры самолета, репрезентирующие обыденное/профанное знание,
представляют себе турбулентность.

(15) Les phobiques de l'avion craignent
évidemment le crash. L'avant-goût
fréquent du crash selon eux ce sont les

Аэрофобы по всей видимости боятся
крушения. Частным предвестником
последнего, по их мнению, является
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turbulences. Quand il y a une
turbulence, le phobique croit à un trou
d'air dans lequel va sombrer l'avion.

турбулентность. Когда она
возникает, аэрофоб думает, что
самолет упадет в воздушную яму.

D'ailleurs, voici comment le phobique
imagine ce qui se passe dans le cockpit.

Кстати, вот как аэрофоб
представляет себе то, что
происходит в кабине пилота.

Braque! Поворачивай!
Je peux pas! Не могу!
En fait, lors d'une turbulence l'avion ne
chute pas, il descend juste d'une dizaine
de mètres. Et, côté pilote, ça se vit plutôt
bien.

На самом деле при турбулентности
самолет не падает, он опускается
всего лишь метров на десять. А со
стороны пилота все идет хорошо.

Другим принципом передачи корректного знания является игра со
зрителем. Первый говорящий, основываясь на своем обыденном знании,
задает вопрос или утверждает что-либо, что требует незамедлительной
реакции со стороны слушающего, в качестве которого выступает персонаж,
которому дана роль носителя научного знания. Игра заключается в том, что
последний либо приводит контраргумент сказанному первым говорящим,
либо предлагает представить, что может произойти, если это возможно. Он
как бы переносит нереальное в реальность настоящего времени, как в фильме
«L’ascenseur spatial, c’est pour quand?», в котором рассказывается о
невозможности построения космического лифта.

(16) Ryan : Prof, salut prof! Je voudrais
emmener ma femme dans l’espace en
voyage de noces, prof! Paraît qu’y aura
bientôt des ascenseurs pour là-haut!
C’est pour quand, prof?

Привет, профессор! Я б хотел
отправиться со своей женой в
свадебное путешествие в космос.
Кажется, скоро уже должны
появиться лифты, способные
подниматься в космос. Когда они
появятся?

Знание Райана рассматривается как обыденное. Далее следует
рассмотрение проблемы с научной точки зрения.

(17) Pour monter dans l’espace, il
faudrait une tour d’ascenseur de 36 000
km de haut. Même à la vitesse de 60
km/h, il faudrait 25 jours pour y arriver.
Imaginez, presque un mois sans
commodités.

Чтобы подняться в космос на
лифте, потребуется башня высотой
в 36 000 км. Даже на скорости в 60
км/ч потребуется 25 дней, чтобы
туда подняться. Представьте себе
почти месяц без удобств.

В данной реплике уточняется требуемая высота башни – 36 000 км.
Далее приводится факт того, что на момент обсуждения отсутствует
необходимый материал, способный выдержать башню высотой больше
десяти километров.

(18) Actuellement, on ne connait pas de Сегодня не известно ни одного
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matériau assez resistant pour soutenir
une tour de plus de dix kilomètres de
haut. Elle s’effondrerait sur elle-même.

достаточно прочного материала,
способного выдержать башню
высотой более десяти километров.
Она просто рухнет.

Реплика сопровождается комическим видеорядом, на котором
демонстрируется крушение башни. По такой же схеме строится и
дальнейшая аргументация: вербальный аргумент и демонстрация сказанного
видеорядом.

Третьим принципом является научный взгляд на какую-либо проблему.
В данном случае отсутствует последовательное сравнение знания ИКС и
ОКС, нет как таковой игры со зрителем, в которой предпринимается попытка
представить нереальное в реальном с точки зрения рациональности. Данный
принцип характеризуется вербальной аргументацией, нередко вступающей в
конфликт с видеорядом. Так, в фильме «L’alcool c’est bon, mais pas pour la
santé» (Алкоголь – хорош, но не для здоровья) Сью Элен интересуется:

(19) Prof, quel mal y a-t-il de boire de
l’alcool? C’est vrai qu’y a des animaux
qui se saoulent?

Профессор, что плохого в
употреблении алкоголя? Правда, что
есть животные, которые
напиваются?

Цель – показать, какое действие оказывает алкоголь на организм и
употребляют ли животные предметы или вещества, содержащие алкоголь.
Показано, как знание представлено в ИКС, а именно незнанием вреда от
алкоголя и незнанием, воздействует ли алкоголь на животных. Научная точка
зрения заключается в предельно точной и лаконичной аргументации с
параллельной демонстрацией того, о чем идет речь:

(20) Avec la chaleur tout le fruit produit
de l’alcool quand il pourrit. Et ce à
cause d’une levure qui mange son sucre
et le transforme par fermentation en
alcool. Un animal qui mange des fruits
fermentés peut se saouler comme
certains oiseaux ou certains insectes.
Animaux et humains ont ceci en
commun qu’ils apprécient les premiers
effets de l’alcool. Détente, bonne
humeur, désinibition, rire bête,
confiance en soi... En revanche, ils
apprécieront moins les effets qui
suivront comme les débordements,
l’agressivité ou encore la
désorganisation motrice... et enfin la
fameuse gueule de bois.

Под воздействием тепла фрукты при
гниении выделяют алкоголь. Это
происходит благодаря дрожжам,
которые преобразуют углеводы в
алкоголь путем ферментации.
Животное, которое ест
ферментированные фрукты, может
опьянеть, как и некоторые птицы
или насекомые. Общим для
животных и людей является то, что
сначала они получают удовольствие
от алкоголя. Расслабленность,
хорошее настроение, безудержный
смех, уверенность в себе. С другой
стороны, они будут меньше ценить
последующие эффекты, такие как
вспышки гнева, агрессию или
дезорганизацию движения. И
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наконец, известное похмелье.
Далее следует вербальная аргументация, вступающая в конфликт с

видеорядом, указывая на то, какой эффект алкоголь оказывает на организм.

(21) Une fois bu, l’alcool passe dans le
sang commence à chahuter les neurones
et s’en prend à la glande pituitaire en
l’empêchant de produire une hormone
antidiurétique. Avec 25 cl de boisson
alcoolisé, on expulse entre 80 et 100 cl
d’eau. Donc plus on picole, plus on se
déshydrate. Résultat : le cerveau se
déshydrate et devient sec comme un
pruneau. C’est la migraine.

После употребления алкоголя,
последний попадает в кровь и
начинает воздействовать на
нейроны, гипофиз, не давая ему
вырабатывать антидиуретический
гормон. При употреблении 25 мл
алкогольного напитка из организма
выводится от 80 до 100 мл воды.
Поэтому, чем больше человек пьет,
тем больше обезвоживается.
Результат: мозг обезвоживается и
становится сухим, как чернослив.
Это мигрень.

Пример с очевидностью демонстрирует исчерпывающую
аргументацию в пользу отрицательного влияния алкоголя на организм как
человека, так и животного. Новый способ передачи знания заключается в
том, что в фильме сопоставляются два знания – обыденное и научное. При
сравнении знания оказывается возможным увидеть неадекватность
обыденного/профанного знания в сравнении с научным, а также
несоответствие обыденного знания реальному положению вещей.
Представленная гибридная модель позволяет выделить три способа передачи
знания – сравнительный, игра со зрителем и вербальная аргументация,
нередко вступающая в конфликт с видеорядом.

В заключении обобщаются основные результаты проведенного
исследования, делаются выводы об особенностях взаимодействия
комического с рациональным во французских микрометражных фильмах,
намечаются перспективы дальнейшего исследования.

Основные положения и результаты диссертационного исследования
отражены в следующих публикациях автора.
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