«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор – начальник
Управления научной политики
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»
доктор физико-математических наук, профессор
А.А. Федянин

«28» мая 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации Сухих Дениса Александровича на тему «Кинодиалог микрометражных фильмов (лингвосемиотический подход)» по специальности 10.02.19 - Теория языка на соискание ученой степени кандидата филологических наук (Улан-Удэ, 2022, 170 с.). Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Иркутский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ИГУ») на кафедре перевода и переводоведения.

Диссертационное исследование Сухих Дениса Александровича выполнено в русле лингвосемиотического подхода и посвящено изучению прототипических признаков инновационного жанра микрометражных научно-популярных фильмов, сочетающих в себе элементы игрового и неигрового кино и до сих пор не подвергавшихся системному изучению, что обуславливает принципиальную новизну и актуальность данной работы.

Диссертация состоит из Введения, трех глав, Заключения и библиографического списка, включающего 244 наименования. Приложение содержит 26 наименований микрометражных фильмов, использованных в работе. Каждая из глав имеет подразделы и выводы.

Во Введении обосновывается актуальность темы исследования, формулируются его цель и гипотеза, а также задачи, способствующие достижению цели. Здесь же определяются объект и предмет исследования, материал и методы его изучения, кратко характеризуется теоретическая

основа и формулируются шесть положений выносимых на защиту. Далее определяются теоретическая и практическая значимость работы, ее научная новизна, обоснованность и достоверность проведенного исследования. Здесь же приводятся сведения об апробации работы, ее соответствии паспорту специальности 10.02.19 «Теория языка», а также кратко описана структура диссертации.

В главе первой «Кинодиалог vs кинотекст: современное состояние проблемы» раскрывается семиотическая природа киноискусства. Здесь же представлена семиотическая концепция кинотекста Ю. М. Лотмана, дан современный взгляд на креолизованный текст, предложен термин «поликодовый текст» для обозначения текста, содержащего разные коды (см. с. 20), раскрыта специфика анимационного кинотекста. В этой же главе рассматривается кинодиалог как составляющая кинотекста и философские категории формы и содержания, части и целого в приложении к кинотексту.

Вторая глава «Кинодиалог метражных фильмов» посвящена изучению жанрово-дискурсивных особенностей кинодиалога метражных фильмов. В третьей главе рассматривается кинодиалог фильмов серии «Tu mourras moins bête» (Франция) как прототип метражных комических научно-популярных кинопроизведений. Кинодиалог данной серии фильмов представлен как «гибридная модель объективной и индивидуальной концептуальных систем» (с. 127). В заключении подведены итоги исследования.

К достоинствам работы следует отнести обилие иллюстративного материала и тщательность дискурсивного анализа. Положения, выносимые на защиту, сформулированы четко и отражают основные результаты проведенного исследования. Работа написана хорошим русским языком, выдержана в научном стиле, актуальна, инновационна, обладает несомненной теоретической и практической значимостью, соответствует паспорту специальности 10.02.19 «Теория языка».

Автор диссертационного исследования приходит к заключению о том, что «при взаимодействии двух разных семиотических систем образуется своего рода семиотический гибрид, способствующий реализации визуально-вербальной аргументации в пользу раскрываемых научных положений на основе тесной взаимосвязи комического и научно-популярного дискурса» (с.5 автореф.). Это позволяет ему построить некую «гибридную модель объективной и индивидуальной концептуальных систем», на основании которой выделяются три способа передачи знания: 1) сопоставление научного и профанного знания, 2) игра со зрителем, в которой нереальное рассматривается с точки зрения реального (обыденное знание рассматривается в рамках предполагаемого с учетом научного знания), 3) вербальная аргументация, нередко вступающая в конфликт с видеорядом (см. с. 5 автореф.).

Весьма интересным представляется и положение о том, что комический видеоряд вступает «в конфликт» с рациональным мышлением, что приводит к увеличению глубины познавательной информации кинодиалога научно-популярного метражного фильма.

Вместе с тем требует некоторых дополнительных аргументов вывод о том, что «взаимосвязь комического и рационального обеспечивает наиболее эффективную передачу знания благодаря усилению прагматического потенциала комического» (с.5 автореф.). Возникает вопрос: каким образом усиление прагматического потенциала комического способствует эффективности передачи знания?

В целом диссертационное исследование Сухих Д.А., характеризующееся отчетливо выраженным междисциплинарным подходом и изучению кинодиалога, представляет определенный интерес для современной науки о художественной коммуникации.

Диссертационное исследование Сухих Дениса Александровича выполнено на высоком теоретическом и методологическом уровне. В разработке темы автор диссертации четко сформулировал теоретические и практические положения. Им использована современная литература по предмету.

Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Диссертация Сухих Д.А. является оригинальным самостоятельным исследованием актуальной научной проблемы, отвечающим всем требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, а автор диссертации – Сухих Денис Александрович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - теория языка.

Отзыв составила кандидат филологических наук, доцент Высшей школы перевода (факультета) ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» Мешкова Елена Михайловна

Отзыв ведущей организации на диссертационную работу Сухих Дениса Александровича на тему «Кинодиалог микрометражных фильмов (лингвосемиотический подход)» по специальности 10.02.19 - Теория языка обсужден на заседании кафедры теории и методологии перевода Высшей школы перевода (факультета) МГУ имени М.В. Ломоносова, протокол № 4 от 27 апреля 2022 г.

Заведующий кафедрой теории и методологии перевода

Высшей школы перевода (факультета) ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» доктор филологических наук профессор академик РАО

Подпись *Гарбовского Н.К.*
ЗАВЕРЯЮ *зав. канцелярией*

Н.К. Гарбовский

Сироманова А.В.